PREFEITURA UNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

rffij

MENSAGEM NO 02412022

Golatina, 20 de fevereiro de 2022.

Assunto: Alteração do artigo 162 da Lei Orgânica do Município de Colatina (Lei no

3.54711990)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REMETO a Vossa Excelência o Projeto de Emenda que altera o artigo 162 da Lei
Orgânica do Município de Colatina (Lei no 3.54711990)

De acordo com o artigo í62 da Lei Orgânica do Município de Colatina, "é vedado ao
Poder Público subsidiar Íinanceiramente as empresas concessionárias ou permissionárias
de transporte coletivo".

Ocorre que tal redação náotencontra ressonância no artigo 230 da Constituição do Estado
do Espírito Santo, segundo o qual "e vedado ao Poder Público subsidiar Íinanceiramente
as empresas concessionárias ou permissionárias de transporte coletivo, salvo
autorizecão e oressa em lei".

A Constituição do Estado do Espírito Santo, portanto, criou uma ressalva que não foi
reproduzida em nossa Lei orgânica, o que pode levar-nos a uma indesejada situação de
inconstitucionalidade, nos termos do arligo 1íi2, caput, da Lei Maior de nosso Estado.

Para evitar o conflito entre norma superior e norma inferior, torna-se imperioso que esta
honrada Câmara Municipal proceda a alEração do artigo 162 da Lei Orgânica do
Município de Colatina, a fim de que sua redaÉo passe a ser a mesma do artigo 230 da
Constituição do Estado do Espírito Santo.

soLlclro de vossa Excelência seja encaminhado o Projeto de Emenda ao plenário da
Câmara Municipal de Colatina, para ser analÍsado e votado por seus ilustres pares.

Saudações Cordiais,

UER!NO BALEST
ito-Municipal

Exm".-Sr. i'

Jolimar Barbosa da Silva I il

DD. Presidente da Câmarâ Municipal de Colatina
Nesta.

Avenida Angelo Giuberti, no 343, BairÍo Esptanada, Colatina/Es
Telefones: 27 3í 77-7O3O e 3177-7011, e-mait: piefeito@cotatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA UNICIPAL DE COLATII{A
GABINETE DO PREFEITO

ÍH]

PRoJETo de emeroa n _@!az

Altera o artigo 162 da Lei Orgânica do Município de
Colatina (Lei' no 3.54711990).

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, aprova:

AÉ ío A Lei Orgânica do Município de Colatina (Lei no 3.54711990) passa a vigorar com a

seguinte alteração:

AÉ í62 É vedado ao Poder Público subsidiar Íinanceiramente as

empresas concessionárias ou permissionárias de transporte coletivo,

salvo autorização expressa em lei.

AÉ ? Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. t

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc, etc, etc...

AvenidaAngelo Giuberti, no 343, Baino Esplanada, Colatina/ES
Telefones: 27 3í 77-70§ e 5177-701'1, e-mail: prefeito@colatina.ês.gov.br

,

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.